
 2020年2月28日  
3年生保護者各位  

札幌第一高等学校  
校 長 浜館 宏樹  

 
第60回卒業式について（ご連絡） 

 
 向春の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃、本校の教育活動

にご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。 
さて、新型コロナウイルス感染症については、全国的に感染拡大が進み、高校生の中にも感染者が出

たという報道も散見されます。 
このような状況を受けて、本校では 2 月 29 日の事前登校を中止し 3 月 1 日の卒業式は実施するとい

うお知らせを 2 月 25 日に掲載させていただきました。 
しかしながら、その後も感染が広がり続けており、2 月 27 日に安倍首相からの臨時休校の要請を受

け、卒業式は中止し、次のような対応をさせていただくことにいたしました。特に、卒業生および保護

者の皆様には、胸の痛む判断となりましたことを心よりお詫びを申し上げます。 
今回の対応について何卒ご理解を賜りますようお願いいたします。 

 
記 

 
１. アリーナでの式典は中止し、各ホームルームにて、担任から卒業証書や記念品などをお渡しします。 
２. 登校時間は 8 時 40 分までとし、ホームルームは 1 時間程度を予定しております。配布物が多数あ

りますので、大きめのカバンをご用意ください。 
３. 感染症拡大の予防のため、保護者の皆様のご来校は誠に心苦しいのですがご遠慮いただきますよう

お願い申し上げます。 
４. 当日出席できない生徒は、「出席停止」扱いになり、「欠席」にはなりません。 
５. 出席できない生徒への卒業証書の授与および配布物の交付は、宅配便にて配送させていただきます。 
６. 卒業の事実発生は２０２０年３月１日をもって発効します。 
  
 本来であれば、お子様のご卒業に際しては、多くの方々からお祝いをいただきたいところであります

が、今般の状況等を考慮して、生徒の安全を最優先に考えた対応とさせていただきました。 
教育機関として、様々な二次被害を招くことがないよう全力で取り組みますので、保護者の皆様にお

かれましては、重ねてのご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。  
なお、同じ内容は一斉メールでもご連絡させていただきます。 
 

以上 


